
Município de Rifaina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2025 Ano II | Edição nº 175

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
36

06
08

**
) 

em
 1

5/
01

/2
02

5 
às

 1
3:

49
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
3f

b-
ef

a7
-8

af
e-

3a
8d

-1
8



SUMÁRIOSUMÁRIO

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................................................................ 
Atos Oficiais 3 ............................................................................................................................................................................ 

Portarias 3 ............................................................................................................................................................................. 
Editais 4 ...................................................................................................................................................................................... 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
36

06
08

**
) 

em
 1

5/
01

/2
02

5 
às

 1
3:

49
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
3f

b-
ef

a7
-8

af
e-

3a
8d

-1
8



DIÁRIO OFICIAL - MUNICIPIO DE RIFAINA Quarta-feira, 15 de janeiro de 2025 Ano II | Edição nº 175 | Página 3 de 4

Município de Rifaina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA N° 41/25 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre NOMEAÇÃO de
AGENTE  COMUNITÁRIO  DE
SAÚDE  que  especifica  e  dá
outras  providências”

WILSON  ALVES  DA  SILVA  JUNIOR,  Prefeito
Municipal  de  Rifaina,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições legais que lhes são conferidas...

RESOLVE:
ARTIGO 1º - FICA NOMEADO O SR:
LUCIO ANTONIO MOREIRA

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE CPF Nº 308.194.248-97

PIS PASEP Nº. 164.19235.78/3 CLASSIFICAÇÃO: 2º COLOCADO

CONCURSO: 01/2022 DATA DE ADMISSÃO: 14/01/2025

ARTIGO 2º - Com o ato de NOMEAÇÃO baixado pelo
Chefe  do  Poder  Executivo,  fica  o  Setor  de  Recursos
Humanos incumbido da providência da inclusão, na ficha e
cadastro de servidores públicos do Município.

ARTIGO 3° - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Rifaina/SP, 14 de janeiro de 2025.
WILSON ALVES DA SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
...........................................................................................................

PORTARIA N° 42/25 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre NOMEAÇÃO de
TECNICO  EM  ENFERMAGEM
que  especifica  e  dá  outras
providências”

WILSON  ALVES  DA  SILVA  JUNIOR,  Prefeito
Municipal  de  Rifaina,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições legais que lhes são conferidas...

RESOLVE:
ARTIGO 1º - FICA NOMEADA A SRA:
ROSANGELA SIQUEIRA

CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM CPF Nº 042.619.956-11

PIS PASEP Nº. 126.89473.98/6 CLASSIFICAÇÃO: 2º COLOCADO

CONCURSO: 01/2024 DATA DE ADMISSÃO: 14/01/2025

ARTIGO 2º - Com o ato de NOMEAÇÃO baixado pelo
Chefe  do  Poder  Executivo,  fica  o  Setor  de  Recursos
Humanos incumbido da providência da inclusão, na ficha e
cadastro de servidores públicos do Município.

ARTIGO 3° - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Rifaina/SP, 14 de janeiro de 2025.
WILSON ALVES DA SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 43/25 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

“Fica  instituída  a  Comissão
para  acompanhamento  das

atividades  do  convenio,  do
PROJETO ESTADUAL DO LEITE
“VIVA  LEITE”  conforme
especifica  e  dá  outras
providencias”.

WILSON  ALVES  DA  SILVA  JUNIOR,  Prefeito
Municipal de Rifaina, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais que lhes são conferidas,

RESOLVE:
ARTIGO  1º  -  Fica  instituída  a  comissão  para

acompanhamento das atividades do convênio no Município
de Rifaina-SP, no PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVA
LEITE”,  desenvolvido  por  meio  de  convenio  entre  a
Prefeitura  Municipal  de  Rifaina/SP  e  a  Secretaria  de
Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, conforme
disposto no Decreto nº 44.569/99, alterado pelo Decreto nº
45.014/2000  e  alterações  posteriores,  as  seguintes
representatividades:

I  –  T i tular:  Tat iana  Roberta  Borges,  RG  Nº.
29.403.859-0  -  representante  da  Secretaria  de
Desenvolvimento  Social  do  Estado  de  São  Paulo.

II  –  Suplente:  Ana  Lúcia  Costa  Jacinto,  RG  Nº.
18.458.142-4  –  representante  da  Secretaria  de
desenvolvimento  social  do  Estado  de  São  Paulo.

I I I  –  Titular:  Wil l iam  Ribeiro  Moreira,  RG  Nº.
29.298.055-3 –  representante da Prefeitura Municipal  de
Rifaina/SP na área da Saúde.

IV  –  Suplente:  Alysson  Silva  Gonçalves,  RG  Nº.
49.864.842-4 –  representante da Prefeitura Municipal  de
Rifaina/SP na área da Saúde.

V – Titular: Luiz Carlos Fornaciari, RG Nº. 271407104 –
representante  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente.

VI  –  Suplente:  Ana Luiza dos Santos Dantas,  RG nº
47127434  –  representante  do  Conselho  Municipal  dos
Direitos da Criança e adolescente.

ARTIGO 2º -Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito
Rifaina/SP, 14 de janeiro de 2025.
WILSON ALVES DA SILVA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................
PORTARIA N° 44/25 DE 14 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe  sobre  nomeação  de
servidora  pública  municipal
como  Gestora  do  Programa
Bolsa  Família  e  dá  outras
providências”

WILSON  ALVES  DA  SILVA  JUNIOR,  Prefeito
Municipal  de  Rifaina,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições legais que lhes são conferidas...

RESOLVE:
ARTIGO  1°  -  Fica  nomeada  a  servidora  pública

municipal  abaixo  relacionada,  como  GESTORA
MUNICIPAL  DO  PROGRAMA  BOLSA  FAMÍLIA:

SALMA ELANI FERREIRA SILVA
RG 17.978.765-2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
36

06
08

**
) 

em
 1

5/
01

/2
02

5 
às

 1
3:

49
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
3f

b-
ef

a7
-8

af
e-

3a
8d

-1
8



DIÁRIO OFICIAL - MUNICIPIO DE RIFAINA Quarta-feira, 15 de janeiro de 2025 Ano II | Edição nº 175 | Página 4 de 4

Município de Rifaina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CPF nº 119.031.858-07
ARTIGO 2º - Fica atribuída ao FUNDO MUNICIPAL DO

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, a competência para coordenar,
executar, gerir o programa Bolsa Família e cadastro único.

ARTIGO 3° - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de
2025.

Rifaina, 14 de janeiro de 2025.
WILSON ALVES DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 45/25 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação de
G e s t o r  M u n i c i p a l  d e
Assistência Social e dá outras
providências”

WILSON  ALVES  DA  SILVA  JUNIOR,  Prefeito
Municipal de Rifaina, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais que lhes são conferidas,

RESOLVE:
ARTIGO 1º - Fica designada a Sra. Salma Elani Ferreira

Silva,  funcionária  pública  municipal,  para  exercer  as
funções  de  Gestora  Municipal  de  Assistência  Social  no
Município de Rifaina/SP.

ARTIGO 2º - Considerando o DECRETO Nº 12.064, DE
17 DE JUNHO DE 2024, PORTARIA MDS Nº 1.030, DE 7 DE
NOVEMBRO DE 2024 e LEI Nº 14.601, DE 19 DE JUNHO DE
2023, concomitantemente à gestão da Assistência Social, a
referida servidora também fica designada para a Gestão do
Cadastro Único e Programa Bolsa Família.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de
2025, revogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito
Rifaina/SP, 14 de janeiro de 2025.
WILSON ALVES DA SILVA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................

Editais
Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: 078/2024:
OBJETO:REGISTRO DE  PREÇOS  PARA  LOCAÇÃO DE  TRIO
ELÉTRICO PARA O  EVENTO “TRIO  ELÉTRICO NA  PRAIA”,
PARA OS EVENTOS AXÉ RIFAINA NOS DIAS 14 E 15 DE
FEVEREIRO E RIFAINA FOLIA, PARA O DIA 23 DE AGOSTO DE
2025
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:15 de janeiro de
2025
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 28 de janeiro de
2025 às 08:30
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 28 de janeiro de 2025 às 08:30
ÁS 09:30
INÍCIO DA ETAPA DE LANCES:28 de  janeiro  de  2025 às
09:30
O  edital  completo  encontra-se  à  disposição  dos
i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e s :  w w w . b l l . o r g . b r  e

www.rifaina.sp.gov.br.Maiores  informações  no  setor  de
Licitações  sito  na  Rua  Barão  de  Rifaina  nº  251  -
Centro,Rifaina-SP,  tel.  (16)  3135  9500,  no  horário  das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00

Rifaina, 14 de janeiro de 2025
Wilson Alves Da Silva Júnior
Prefeito Municipal
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
36

06
08

**
) 

em
 1

5/
01

/2
02

5 
às

 1
3:

49
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
3f

b-
ef

a7
-8

af
e-

3a
8d

-1
8



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 33fb-efa7-8afe-3a8d-18

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Rifaina (SP), Edição nº 175, ano II, veiculado em 15 de janeiro de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUCAS NASCIMENTO SILVA (CPF
***360608**) em 15/01/2025 às 13:49:45 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC PRODESP RFB v1 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/33fb-efa7-8afe-3a8d-18


